
Муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 11 г. Зеленокумска Советского района»  

(МОУ «СОШ №11 г. Зеленокумска») 

 

ПРИКАЗ 

22 марта 2023 г.  № 93 

г. Зеленокумск 

О внесении дополнений в Положение «О правилах приема, перевода, 

выбытия и отчисления обучающихся» 

 

На основании писем Министерства образования Ставропольского края 

№ 01-23/4078 от 21.03.2024 «О приёме детей в целях обеспечения прав на 

получение общего образования» и № 01-22/3911 от 19.03.2024 «О порядке 

приема на обучение» по вопросу зачисления обучающихся прибывающих с 

территорий субъектов Российской Федерации, на которых введены 

максимальный и средний уровни реагирования в соответствии с Указом 

Президента Российской Федерации 19 октября 2022 г. № 757 «О мерах, 

осуществляемых в субъектах Российской Федерации в связи с указом 

Президента Российской Федерации от 19 октября 2022 г. № 756», 

вынужденно покинувших жилые помещения, иностранных граждан, лиц, 

признанных беженцами, и лиц без гражданства,  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Внести дополнения и изменения в Положение «О правилах приема, 

перевода, выбытия и отчисления обучающихся» следующего содержания: 

1.1. Раздел 2 «Правила приема обучающихся»:  

1.1.1. Заменить п. 2.15: 

Общеобразовательная организация осуществляет проверку 

достоверности сведений, указанных в заявлении о приеме на обучение, и 

соответствия действительности поданных электронных образов документов. 

Информация о результатах рассмотрения заявления о приеме на обучение 

направляется на указанный в заявлении о приеме на обучение адрес 

(почтовый и (или) электронный) и в личный кабинет ЕПГУ. 

При подаче заявления о приеме на обучение в электронной форме 

посредством ЕПГУ не допускается требовать копий или оригиналов 

документов, за исключением копий или оригиналов документов, 

подтверждающих внеочередное, первоочередное и преимущественное право 

приема на обучение, или документов, подтверждение которых в электронном 

виде невозможно.  

Факт приема заявления о приеме на обучение и перечень документов, 

представленных родителем(ями) (законным(ыми) представителем(ями) 

ребенка или поступающим, регистрируются в журнале приема заявлений о 

приеме на обучение в общеобразовательную организацию. Уведомление о 

факте приема заявления направляется в личный кабинет на ЕПГУ (при 



условии завершения прохождения процедуры регистрации в единой системе 

идентификации и аутентификации).  

При подаче заявления о приеме на обучение через операторов 

почтовой связи общего пользования или лично в общеобразовательную 

организацию после регистрации заявления о приеме на обучение и перечня 

документов, представленных родителем(ями) (законным(ыми) 

представителем(ями) ребенка или поступающим, родителю(ям) 

(законному(ым) представителю(ям) ребенка или поступающему выдается 

документ, заверенный подписью должностного лица общеобразовательной 

организации, ответственного за прием заявлений о приеме на обучение и 

документов, содержащий индивидуальный номер заявления о приеме на 

обучение и перечень представленных при приеме на обучение документов. 

1.1.2. Добавить п.2.37: 

При приеме детей, прибывающих с территорий субъектов Российской 

Федерации, на которых введены максимальный и средний уровни 

реагирования в соответствии с Указом Президента Российской Федерации 19 

октября 2022 г. № 757 «О мерах, осуществляемых в субъектах Российской 

Федерации в связи с указом Президента Российской Федерации от 19 октября 

2022 г. № 756», вынужденно покинувших жилые помещения, иностранных 

граждан, лиц, признанных беженцами, и лиц без гражданства, в случае 

невозможности, в силу чрезвычайных обстоятельств, представления каких 

либо документов на момент подачи родителем (законным представителем) 

заявления о приеме ребенка в организацию, осуществляющую 

образовательную деятельность, рекомендуется принять ребенка в 

организацию, осуществляющую образовательную деятельность, на 

основании заявления родителя (законного представителя).  

В исключительных случаях (если ребенок прибыл в сопровождении 

родственника или иного лица, не имеющих законного права представлять 

интересы конкретного ребенка, либо без сопровождения) рекомендуется 

принять ребенка в организацию, осуществляющую образовательную 

деятельность, на основании заявления родственника или иного лица, 

заинтересованных в обеспечении права ребенка на получение общего 

образования, либо на основании личного заявления ребенка, достигшего 

возраста 14 лет. 

1.2. Раздел 5 «Перевод обучающихся в следующий класс»:  

1.2.1. Добавить п.5.21: 

В случаях, когда образование, ранее полученное ребенком, не может 

быть подтверждено документально, с согласия родителей (законных 

представителей) ребенка организуется промежуточная аттестация, итоги 

которой позволят рекомендовать класс обучения.  

Формы проведения промежуточной аттестации обучающихся 

(собеседование, тест и др.), а также учебные предметы, по которым 

проводится промежуточная аттестация, и их количество определяются 

организацией, осуществляющей образовательную деятельность, 



самостоятельно (п. 2 ст. 30 Федерального закона № 273-ФЗ), с учетом 

конкретных жизненных ситуаций детей. 

1.3. Раздел 7 «Основания отчисления и восстановления 

обучающихся»:  

1.3.1.Заменить п. 7.4. 

Школа незамедлительно информирует об отчислении 

несовершеннолетнего обучающегося в качестве меры дисциплинарного 

взыскания управление образования администрации Советского 

муниципального округа. Управление образования администрации Советского 

муниципального округа и родители (законные представители) 

несовершеннолетнего обучающегося, отчисленного из школы, не позднее 

чем в месячный срок принимают меры, обеспечивающие получение 

несовершеннолетним обучающимся общего образования.  

2. Разместить настоящий приказ на официальном сайте школы в 

течение 10 дней со дня его утверждения. 

3.Контроль исполнения приказа оставляю за заместителем директора 

Голосной М.Ф. 

 

Директор  Л.М.Новикова 

Винокурова Наталья Ивановна, секретарь,  

(865-52) 6-13-32, dirschool11@mail.ru 

В дело № 01-06 за 2024 г. 

Секретарь Винокурова 

23.03.2024 

 


		2024-03-23T17:32:52+0300
	Новикова Л_М_




